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5. I.
LORIANVS quidam, vir juvenis omnibus
fere rebus, maxime autem pietatis laude
ornatiſſimus, cum ſui plane iuris ſactus eſſet
mortuis parentibus, flagrare coepit amore
ingenuo jVSTINAE, Virginis caſtae, pro-
hae, verecundae. Precibus igitur ad Deum
factis et officii ſui ratione diligentius conſi-

rata, eam in matrimonio et fortunarum ſuarum ſocietate ha-
re ardenter cupit atque exoptat. Adit vero eos, de quorum
nſenſu eſſe debebat certiſſimus, ſi voti ſui compos fieri vellet,
rentes ſcilicet puellac: qui ei vehementer petenti tandem an-
unt et filiam ſuam ipſi deſpondent, modo ne illa ipſa refra-
tur. Quid igitur Florianus? Propius ad Juſtinam, ſpem ſu-
l, magna cum comitate accedit, manum prenſat ac Vix oſcula-

blandiſſime alloquitur, et ut verbo dicamus, nihil omnino
aetormittit, quominus ſe proderet benevolentiſſimum atque
antiſſmum, Juſtina contra, ut non alieno ab co iampridem
it animo, ſic iam rigidam ſe fimulat, quaſi fidem dare blandi-

non poſſir. Cum autem Florianus exquiſitis rationibus con-
moret, ſe rem ſerio agere, et conſtanti amoris ſui teſtiſica-
ne inſtaret maioremque in modum a puella peteret, ut nutu
rem ſignificaret propenſam voluntatem: eo ventum eſt, ut pu-
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ella tandem diceret, ſe nolle el amplius adverſam eſſe, dummo-
do iureiurando promitteret coniugium intra parvum temporis
ſpatium ineundum. Praemeditatur igitur Florianus, quid fui
officii foret, er iurat tandem non quidem Jovem lapidem, ſed
ad Deum O. M. provocat, a quo graviſſimis malis affligatur, niſi
quam primum fieri poſſit, ſibi uſtis nuptiis iungat Juſtinam. Fo-
cta ergo oppigneratione ſalutis, ſic enim iusiurandum a cel. Jo.
CHRISTOP H. BECM ANNO in Pol. Parel. c. V. S, VIII. ex re
dicitur, neque virgo diutius moratur amaſio ſuo adſtipulari, et
quod praecipuum eſt, aliquo interpoſito tempore nuntiarum
ſolemnia pio ac chriſtiano more celebrantur, quibus Floriano
Juſtina nubit. Jam vero bonum maritum magnam voluptatem
ex conſortio coniugis ſuae capere, minime quidem latet: ve-
rumtamen ſubtriſtis nobis aliquando viſus eſt. Cuius triſtitiae
originem cum ex eo quaeſiſimus, rem a nobis relatam, uti ge-
ſta eſt, ordine enarravit addiditque moerens, ſe nihil in tota
cauſa dolere, niſi iusiurandum, quo ſe impie obſtrixerit. Hoc
illegitimum eſſe, verbo tantum plus decies dixit, et rationes
non magni ſane momenti in medium protulit, quibus animus

ſuus perturbetur.Noſtram contra ſententiam, quam huce perſcripſimus, legas,

quaeſumus, AFFINIS AESTUMATIS SIME, benevolo animo
et inter gaudia, ſi fieri poſſit, quibus nuptias tuas celebramus
auſpicatiſſimas. Noſtrum certe eſſe, hac tam hilari occaſione
oſtendere, qua erga te ſimus obſervantia, idque pro uſitata con-
ſuetudine literis quoque publicis fieri debere, arbitrati ſumus.
Quare ſatis nobis erit, parum ſaltem protuliſſe, quod attentione
dignum videatur, dummodo aperte ſignificaverimus, etſi gra-
viſſimis negotiis, quae noſti, implicatos, ſtudio tamen in te la-
boraſſe, neque operam noſtram tibi plane diſplicuiſe.

Ergo maxime alienae a noſtra cauſſa, quam defendimus, ſunt quaeſtio
nes: utrum ſponſalia vi metuve contracta obligent, ſi iuramentum aceeſ-
ſerit? utrum ſponſalia liberorum clandeſtina, ſine conſenſu ſcilicet paren-
tum inita, iuramentum ſirmet? Conf. CARPZ O vII Jurispr. Ecel. Lib.
II. Tit. II. Def. XXVIiI. item Lib. II. Tit. IlI. Def. LVIII.: eum Ada.
Beyerii ꝑ. 104. et adde PR IDEM. BECHM ANNI Theolog. Conſcien
Tit. Il. Caſ. IX. ſ. 19. 20. cum aliis huius generis ſcriptis.

5. II.Omnis autem quaeſtio in duas partes abit, ut nimirum pro-
hemus, Floriani iusiurandum legitimum eſſẽ, et deinde ſcrupu-
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los, qui animum eius anguit, tollamus. Legitimum dicitur, quod
legibus conſentaneum eſt, quarũm diverſa ſunt genera: aliac
enim humanae, aliac vero divinae, eaeque vel naturales, vel po-
ſitivae. Quare quum nobis res ſit cum homine, qui conſcientia
angitur, quaſi ſummum numen peccato laeſerit: idcirco in prae-
ſenti praeprimis ad leges divinitus datas reſpicimus, in ſisque ad
ea potiſimum attendimus, quae de iuramentis ſcita ac uſſa ſunt:
ſanae rationis, puta, et ſcripturae huc pertinentia eſffata. Ho-
minum enim imperantium inſtituta ab illis principiis ipſa quoque
dependere neceſſe eſt. Quod ſi igitur argumento certiſſimo
evincemus, a Floriano nihil adverſum ſcripturam et rationem
eſſe delictum, habebimus, quod volumus, Florianum nempe
innocentem; et deinceps facillimum erit, opiniones cius ſigilia-
tim refellere Neque nihil egiſie iis videbimur, qui vel aliorum
exemplo edocti ſciunt, quam anxii interdum de uno alterove
malefacto ſint homines, oui gratiam ſummi numinis ſibi eſſe con-
ciliatam caeterum non dubitant

Ante conſtituimus igitur et ex dicendis quoque ſine admonitu noſtro
per ſe manifeitum fiet, quod alias æeneratim diſputatur, ius fasque eſſe
juraree Neque enim propoſitum eſt nobis, pugnare in Anabaptiſtas
aliosque huiuseemodi homines, quorum aciem ita refert I0. M AL DO-
NATVS in Comment. in IV. Evang. ad Matth. V. 335. ſeqq. Multi, inquit,
exiſlimarunt, nunquam omnino chriſtiano licere iurare, ut hodie Anabaptiſiaæ

docent, et patrum noſtrorum memoria Wicleſiſtae docuerunt. Error antiquus.
Nam et Hilarius Syracuſanus ille in epiſiolis ad Augnſtinum, quae inter Augn ſti-

iii epiſiolas LXXXVIII. eft, narrat, quosdam Syracuſis in ea haereſi fuilſe, ut
nunquam per Deum iurandum putarent. Pelagianorum genus ſuiſſe et ex aliis
oorum erroribus, qiiat ſimul in ea epiſtola recitantur, et ex Auguſlini reſponſione,
epiſtola LXXXIX, quaeſtione V. colligitur. Quin et Origines Tract. in Matth.
V. 35. prope ab eo errore videtur abeſſe. Ut vero reliquorum, qui in codem
ogmine errantium ſunt, numerum inire animus non eſt: ita ſlentio brae-
torize neceſſe illuſtrem illam ropiam cum philoſophorum, tum theologo-
rum, qui jllos vroſligarunt. Neque tamen nos eo continemus, quin viri
cuiusdam celeberrimi mentionem inſiclamus, qui omnium firmisſimum
ſecundum illorum opinionem propugnaculum, quo contra omnes impetus
recte ſentientium ſe tutos iactitabant ex ipſorum defenſione vel ſolus deie-
ciſſe et recuperaſſe videtur. Receptaculum, quod putamus, loeus ille eſt,
qui habetur Matth. V, 53. 34 35. 36. 57. cui proxime adiacet Iac. V. 1I2. 5I-
BASTIANVS autem Sc H MIBTIVS rem bene gesſit in Diſput. de In-

pumentis ex Matth. V. 35. ſeqq. et Matth XXIL 16. ſeqq quac imdecinm eoa-
rum eſt, quae Faſcieulo Diſputationum Theologicophilologicarum conti-
nentur Ienae MDOCXII. 8. typis collecto.

Et quoniam E VGO GROTIVS, cuius magnã eſt auctoritas non qui-
dem aſſertoria, ſed promiſſoria iuramenta illicita eſſœ exitimavit, ut in
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BrOmtu eſt ex Libr. IL I. B. C. P. cap. XIII. 21. quae res oropius ad nos
ſpectat; conſulantur, ſi Iubet 10. AD OSIA NDRI Obſervat. in Gro-
tium, et, ſi oberae pretium eſt, in ſubſdium vocetur ROBERTI S AN-
DERSO NI liber de obligatione iuramenti promiſſorii.

Caeterum qui ſcire cupit, quid de religione iurisiurandi ex ſententia
quoque Itorum tenendum ſit, non poetinebit eum attente legiſſe D. RID.
LEBR. STOL TZ II, viri conſultisſimi libellum ſane utilisſimum germa-
nice ſeriptum, eui titulus eſt: Rationi eonveniens huius temporis iura-
mentorum diiudicatio C—ernun?tmãige HVeurtheiſung der heutigen Glb-
\Sthivſire) quique in publicum Lipſiae prodiit MDCCXLI. 8.

5. lII.Jusjurandum, quod Florianus dedit, non aſſertorium eſt, ſed
ad promiſſoria iure meritoque refertur: rem enim, quae pro-
mittitur, quaeque futura eſt, in ſe continet. Promiſſorium au-
tem iusiurandum eſt aſfirmatio religioſa, qua alteri, cui promiſ-
ſio fit, notum facimus, noſtrum animum perſuaſiſimum eſſe de
oſficii praeſtandi obligatione, et nos velle divinae iuſtitiae puni-
tivae expoſitos eſſe, niſi oſficio ſatisfaciamus: eo nempe propo-
ſito, ut alterum de fide noſtra certiſſimum reddamus. Hanc no-
ſtrum deſinitionem tueremur quòquẽe et defenderemus, ſi adver-
ſarius eſſet, et inſtituti chartaeque ratio id poſtularet. Planum
enim quam ſacillime noſſemus facere, cam neque plus neque mi-
nus eſſentiae- complecti, quae quidem ad pollicitationem iurato
ſactam neceſſrio pertineat, ſingulas quoque propoſitionęs, qui-
bus ea conſtat, nihil vitii habere.

Conſentaneim tamen. æſſe videtur, qiãae inprimis dubia eſſe posſint, pau-

is ilidicare. Primum eſt, quod d oſſicĩ praeſtandi obligatione diæimus,
et ęn ſpectat, ut cm S A M. VFPE NDBO ~RF IO ſentiamus, iuramenta in
ſe non producere novam et peculiarem obligationem, ſeà obligationi in ſe validat
velut acceſſorium quod vinculum ſuperaddere, ut eſt in libr. de oſfie. HE. C.
cap. XLv. 4. Qua autem ſententia uti ſtabilita et fixa eſt a viris doctisſ-
mis, ita adyerium ohicetiones confirmata quoquæ a eelebr. D.A vG.
F RIED, MVILL FRO in Iure Nat. et Gent. cap. IV. v. 7. cum unnot. Al-
terum, de quo àd.ibitari 'po,ſit, nim ad ꝑromisſionit inrataè necgsſitudi-
nem rectT referatur, finis eſt, ut ãlter de fidæ noſtra certisimus reddatur.
Verum provocamus ad praeceptum ſecundum, quod Exod. XX, 7. habe-
tur, ubi abuſus nominis divini u- ſub maxima comminatione nullis

EIVi
plane impunitatis prohibetur.. Poera ergo impiad temeritatis, quae hic

p&onſtituitur, non quidem: detèrminatur, ſed eo.. certior æt gravior eſ-
Conf. 10.. MI CH. LANGIE Suppl. ad. ſo. G VII.. RA Y E æE. omp.

 theol. mor. ag 58. EX qud Tane: vonfieitur, neminem iurare ũiz iunundum
verum ęc lęgitimum, niſi caveat, dum iurat, ne nomen Dei uſurpet NG

id eſt temere, ſrivole, absque commmodo quodam, fruſtra,, Hãne enim vo-
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eſĩu, quatenus ad acriones reſertur, veram eſſe notionem, vel ex unico ſacri
eodieis teſtimonio conſpicitur, ſcilicet, Pſ. CXXVII. I. 2. Si Dominus, inquit
Salomon, non atdificat diomum, RYO laborani aedificantes eam, ſi Dominus non
cuflodiat urbem, NYO vigilat cuſos, NY vobis matura furgentibus et reliqua.

Quae cum ita ſint, mon videmus, quromodo is, qui ĩurans pollicetur, bene
porſit agere et nominis divini abuſum evitare, id eſt, non fruſtra, ſed cum
commodo iurare, niſi animum alterius firmiorem tutioremque faciat.
Hoe eſt, quod volumus, pluribus autem perſequi non licet.

5. IV.Ergo definitio, quam dedimus, inſtar legis eſto, quacum
conterendum et perpendendum ſit quodvis ĩusiurandum cuius-
vis promiſſoris, quod legitimum dicatur. Ea enim notio eſſcta
eſt, poſtquam animo menteque concepimus, quid in omnibus
ac ſingulis iuramentis promiſſoriis eſſlentialiter requiratur, ut ſœ-
cundum ſanam rationem ſummique numinis oracula rectum ſit ac
iuſtum. Compoſitum autem eſt ex tribus axiomatibus, ſive pro-
nunciatis. Primum, ut in rem iuremus, quae non ſolum prae-
ſtari poſſit, ſed aequa quoque et iuſta ſit: deinde, ut vere recte-

que ſentiamus, Deum eſſe acerrimum vindicem ſcelerum, maxi-
me periurii; denique, ut bono conſilio, nec inconſiderate ius-

durandum fiat, uuippe quod ad confirmandum alterius animum
pertineat. Quod ſſ gitur haec tria momenta, quae defmitionem,
uti in promtu eſt, conſiciunt, inFloriani iureiurando matrimo-
niali conſpiciantur, profecto conſequens eſt, Florianum iniuſti-
tia ac culpa vacare. In eo autem iam ſumus, ut perſequamur
hanc viam, qua ad id, quod volumus, pervenire poterimus.

Quid ſi diceremus, tres illas partes, in quas definitionem diſtribuimms,
eadem ratione in Ier. IV. 2. ſigiuatim enumerari? Iurandum eſſe, ibi di-
eitur Deum Vivum, ita quidem, ut hoc fiat: NEN animo vero ac ſiuce-

ro, quippe qui ſciat, rem ſe habere cum Deo omniſcio, impietatis vindice,

quod ſecundo loco a nobis ponitur: DIWD cum iudicio, neque temere,
fed in aliorum, ſi quod promittimus, ſiduciam, quod tertium diſtributio-

nis noſtrae membrum eſt: ſſã cum iuſtitia, ne nos obſtringamus ad
rem perficiendam, quae ininſin, iniqua, prohibita ſit, quod primum in no-

5

ſtra partitione conſpicitur. Sed hase altius repetenda et argumentis ex
indol hebracae linguae largiter deſumtis eſſent confirmanda, ſed attin-
gere licuit tumen.

5. V.Quod ad primum cauſſãæ noſtrae praeſidium ſpectat, ridiculi
fere enemus, ſi conquiſitis rationibus probare velimus, Floriæ-

num

num rem eſſe pollicitum, quam praeſtare potuerit: a promiſſis
enim ſtetit et perſpicuum quoque factum eſt, ut oculis manibus-
que iudicari poſſit, eum iura matrimonii non ſolum ſciviſſe, ſed
etiam exercuiſſe*. Ab eo autem officium ſuum, imo debitum
flagitaſſe, ut connubium iniret, neque adeo iurantem nefas in ſe
ſuſcepiſſe, tribus licet cognoſcere argumentis. Primum probe
tenendum eſt, coniugium ad divinitus inſtituta iure meritoque
referri. Annon enim ſummae neceſſitatis eſt, neceſſitatis, puta,
quac Dei, omnium rerum procreatoris et conſervatoris voluntati
ſit convenientiſſima, liberos generari, qui hominum morte ſen-
ſim rareſcentium numerum aut ſuppleant, aut adaugeant: geni-
tos autem ita educari, ut ne inutilia terrae pondera, ſed generis
humani ſocii eſſe videantur? Quae ſane absque opera coniugem
impetrari non poſſunt. Annon cum coniugum ſocietãte com-
paratur naturarum Chriſti, Salvatoris noſtri Unio, et quae inter
eum, et homines fideles intercedit coniunctio. Quod utrumque
myſterium 1. xovs in Myſtico Coniugio ita facit coãleſcere:
Dritar, inquit, et humanitas in unum compoſitac efficiunt ſervatorem,
unumque caput et maritum animarum; et anima connubio alligata illi,
qui eſt Deus, fſit unum cum Deo: ille quidem per unionem perſonalem,
tu vero per myſticam. Hoc autem ut reliqua taceamus, eo perti-
net, ut decus ac dignitas agnoſcatur, quae ſimilitudine ĩila ac
comparatione connubiis adiuncta ſit, neque ea inter ſordidas
atque impuras res reſerantur. Tam vero ſecundo loco ad Flori-
num redimus, de quo excutiendum ac ſtabiliendum ſit, eum
ſuo ſigillatim oſficio devinctum fuiſſe, ut iugum illud ſubiret, ſive
dulce potius onus in fe ſuſciperet. In cenſum hic veniunt ani-
mi, corporis ſortunaeque dotes, quibus praeditus eſt, cupidita-
tumque ſuarum inſtinctus, quibus flagraverit, et reliqua, quae
ſilentio practerimus. Sed ex tota hac couſſa Floriani unum illud
memoratu dignum eſt, quod ſecundum cel. 10. FRANC. BVD-
DEI Innt. Tneol. Mor. Part. II. cap. lIL. Sect. 6. 5. 8. ſeinper
cenſuerit: iniquum eſſe, quae ad humani generir conſervationem per-
tineant, in quosdam devolvere, nec in ſe ſuſcipere velle Poſtremo
diiudicanda ratio officii eft, quac Florianum moverit, ut non
aliam, atque Iuſtinam fibi coniungendam putarct. At concedi-
mus, liberum illum fuiſſe, nulla enim vincula alius ſtipulationis
impediebant, et quam voluiſſet, ducere potuiſſe, Iuſtinam, an
Brigittam, an Cunigundam, an Catharinam. Negari autem non
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poteſt, id quod ipſe palam profitetur, ſimulac primum conſpe-
xit Iuſtinam ſuam, illico mirificos amoris igniculos corde ſuo
ſenſiſ=e; et hoc quidem ipſi mirum vifum eſt, quum alias eximia
quoque forma puellas ſine hac animi commotione contemplatus
eſſet. Neque tamen hoc illud eſt, quod IvvENALIS de Ca-
tullo Meſſalino Satyr. IV. Ii4. canit:

Nunquam viſae lagrabat, amore puellae.
Florianus contra ex eo, quod mirum ipſi accidit, ut et ex
aliis divinae providentiae indiciis et veſtigiis bene collegit, ſe
praeſente numine regi, ſibi oſtendi, ſibi dari Iuſtinam in matri-
monium Conf. Gen. XXIV. 48. Quicquid autem hoc ſit,
quod ſaltem ab hominibus nimium cautis diſputari poſſit, Floria-
nus recte et ex ſententia ſummi legislatoris fecit, quum oſficium
fuum, quod infinitum et quaſi vagum erat, Iuſtina ſua finiret
ac determinaret. Et ſic promiſſo Iuſtinae facto, id quod iuris
imperfecti antea erat, perfecti eſſe coepit, uti philoſophi lo-
quuntur. Satis de officio.

Ad manus ſunt, dum hoc ſeribimus, duo libri, qui inter ſe invicem nul-
la cognatione eſſe videri poſſent. Hie, quem primum arripimus, minor
eſt, forma nempe, uti vocatur, duodecima et titulum in fronte gerit: In-
teriora Regni Dei vidit et teſtatur F. Rous, Colleg. E. Praep. Luc. 17, 21. Regnum
Dei intra vos eſt. Londini anno Domini i1555. In tres autem partes diſtribui-
tur, quarum tertia inſcribitur: Myſticum Matrimonium, quo iunguntur Chri-
ſlus et Eceleſia; cuius quidem teſtimonio ſupra uſi ſumus, ut adeo oceaſio
nobis daretur haec annotandi. Ille autem, ut oculus iam nos docet, maior
et germanus eſt cum inſcriptione: Die diriſtſhe &he ziſchen C~riſto uud
ber &Sceſen. Lipſine prodiit anno I1715. operam navante et praefſationem ad-
ponente M. Adamo Berndthio. Germanum alium, ac latinum antea reba-
mur, diſpares quippe inter ſe et multum disiunctos; maxime cum Bernd-
thius in prologo ſuo teſtetur, ſuum primam lucem Sultzbaci anno 1668°
aſpexiſſe, et anonymi cuiusdam foetum eſſe. Verumn opinio nos fefellit,
ſiquidem myſticum illud matrimonium non niſi habitu romano ab opere,
quod Berndthianum liceat nominare, differre, collatione facta ſumus edo-
cti; tantum quod in Berndthiano imagines earumque interpretationes me-
tricae cum appendice quarundum cantionum aceeſſeruntt Quae quidem,
uti vitio vertenda homini non ſunt, ita paucis annotaſſe extra noxiam erit.

5. VI.Ut ad alterum iurisiurandi promiſſorii momentum progre-
diamur, quod ex s. IV. in Dei notitia eiusaue pio cultu conſi-
ſtit, promtum dictu eſt, Florianum recte ſenſiſſe et etiamnum
ſentire, Deum eſſe acerrimum ſcelerum vindicem, maxime per-
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jurii. Is enim eſt Florianus, qui non modo veram et exquiſiti-
tam Dei O. M. notitiam habeat, ſed adeo veretur quoque ſum-
mum numen, ut tenerrima ſit conſcientia et ſcrupulis perturbe-
tur, quibus alii ne minimum quidem tangerentur. Quidni igi-
tur iuſtitiam illam vindicantem credat, et tum crediderit, quum
ad eam iurando provocaret? Imo potius dicamus, rectius ſenſiſſe,
et quod egit melius ſibi conſtare, quam aliorum ferant ſententiae
et iudicia. Nam optime quidem tenuit, transgreſſionem offi-
ciorum, ad quae praeſtanda te obſtrinxeris, nihil aliud eſſe, ac
praetermiſſionem divinitus praeceptorum, quibus neglectis na-
turali quadam ratione maxima damna conſequantur. Ex quo
notio illa iuſtitia divinac, quae punitiva vocatur, a philoſophis
conſicitur. Verum enim vero amplius quid perſuaſus fuit, De-
um ſapientiſſimum et liberrimum et poſſe et velle libera quoque
animadverſione ſontes punire, neque quaſi alligatum eſſe ad ne-
ceſſarios illos peccatorum progreſſus: qui certe hac in univerſi-
tate multoties impediantur, nec ſibi conſtare; ſed bonis male,
bene autem malis interdum evenire videantur. Morte ſcilicet
ex Rom. VI. 23 Deum peccata vindicare, illa quidem, quae
non ſolum omnimodam vitae gratiaeque divinae detractionem,
ſed incommoda etiam maxima extra neceſſarium illum nexum
quoque infligenda, imo cruciatus ſempiternos ſignificare recte
creditur. Et quod potiſſimum eſt, Florianus, dum iurandum
ipſi erat, uti ſui ipſius teſtis eſt, ſecum in animo bene conſide-
ravit, quantum ſcclus committeret, ſi peieraret, et quam gra-
ves poenas Deo eſſet daturus. Et recte quidem. Periurium
enim, ut verba viri cuiusdam celeberrimi noſtra faciamus, efficit,
ut peccata, quae alias infirmitatis forſitan humanae vitia eſſent, pro-
aeretica et voluntaria fiant, et cum manifeſta Dei abnegatione et con-
temtu coniuncta appareant: quae ſane cauſſa eſt, ut haec tanta flagitia
a Deo vindicentur quam ſeveriſſime. Ali autem dle flagitiis poenis-
quc periurorum conſuli poſſunt, verbi gratia, BALDVINVS,
BROCHMANDVS, HARTMANNVS, GVNTHERVS, OLEARI-
vs. Nobis ſuſſicit probaſſe, Florianum ex mmore antiquorum
chriſtianorum iuraſſe, quorum nomine ATHANASIVS in epiſt.
ad monach. dęuſCouen inquit, u”là lob œvrougã Togo;: atque
ita quidem, quod ad alterum cauſſae caput, religionem nempe
pertinet, extra culpam eſſe.

Non
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Non alienam cauſſae noſtrae putamus hic notare hominum quorundum
aſtutiam, neſcimus an dicamus ſtultitiam, qui nobis dant ac coneedunt, poe-
nas illas ſcelerum, periurii maxime, quoad in hac vita infligantur, praeter
illam damnorum neceſſtatem ex aliis quoque cauſſis conſequi, Deo cauſſas
ita ſpeciali quadem providentia dirigente: ſed tamen, quod largiuntur, rur-
ſum auferre videntur, quando omnia in univerſum divinitus immiſſa per-
juris ſupplicia non in dubium modo vocant, ſed plane infieiantur. Quod
EVSEBIVS in Libr. 15. c. IX. de illis nebulonibus habet, qui Narciſſum
accuſando et calumniando peierarunt, et poenas, quas in ſe depopoſcerant,
Deo vindici dederunt: quod ALBER TVS KR ANTZ IVS in Saxonia
ſua, de Rudolpho, Sueciae duce refert, qui dextra eum truncatus eſſet,
quae ſe Henrico IV. imperatori ſuo ſub ſacramenti religione obſtrinxerat,
ſummi numinis vindictam agnovit: quod alii de elade ehriſtianorum Var-
nenſi et aliis iuſtitiae divinae ultrieĩs veſtigiis memoriae prodiderunt, hoc
omne illis vel ſabula eſt, vel fortuito contigit. An Zedechias quoque for-
te fortuna ſupplicio affectus eſt, quo tamen ſecundum Ezeeh. XVII, 13. 16.
I8. 19. 20. iuſtas debitasque Deo perſolvere poenas debuit. Annon pugnan-
tia loquuntur, qui non negandum eſſc dieunt, dari quendam Dei in puni-
endis ſceleribus providam curam, modo abſtractive mens eam concipiat,
quae vero nulla ſit, ſi in concreto foret conſideranda. Melius et conſtan-
tius IVGS TINVS HIS TORIC. qui etſi gentilis eſſet, neque viri numinis
ſenſu ſe tangi putaret: Nec Prolumaeo, ſcripſit, inulta ſcilera fuerunt. Kuip-
pe diis immortalibus tot periuria et tam cruenta parricidia vindicantibus, brevi
poſt a Gallis ſpoliatus regno captusque, vitam ferro, ut meruerat, amiſit. vid.
Hiſtor. Lib. XXIV. cap. IV. ſ. io. Recte et ex veritate. Qualiacunque enim,
quae putantur, numina neierata, a vero numine vindicantur, uti eſt apud HV-
GON. GROT. Libr. IL cap. XX. ſ. ult.

5. VII.
Tertia iurisiurandi, quo promiſſum facimus, afſectio eſt, ut

ex ꝗ. IV. non petulanter et inconſiderate ſiat, ſed quo alter de
noſtra ſententia animique fide certior et ſecurior reddatur.
Quisquis enim ſummum numen, ut par eſt, colit, eiusque ſan-
ctitatem reveretur, is ſane impium et in Deum iniurium eſſe di-
cet, absque praegnante ratione et ex mentis quadam levitate ſo-
cramento usque quaque velle contenderee. Quam iniuriam ſi
quis inultam impunitamque fore dicat, hunc neceſſe eſt, neſcire
quid ſit Deus iratus. Floriani autem non eſt, quae prohdolor
paſſim increbuit et invaluit conſuetudo quotidianis et frivolis
quoque ſermonibus gravitatem et auctoritatem, uti putatur, va-
na religionis aſſeveratione addendi; neque meminerint eius ſocii
atque amici, vel ſemel communi in vita maximo illo numine
eſſe abuſum Quare plus ei cuoque fidei praebetur, quum ſim-
pliciſſime aliquid aſfirmat, vel neat, quam bis centum aliorum
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iuramentis, quae more maleſano et nullo iuſſu evomuntur. Et,
ut dicamus, quod res eſt, ſibi derogant ipſi ſidem, qui nihil
pulchri et oratorii proferri a ſe poſſe putant, niſi omnis ipſo-
rum ſermo iuramentis tamquam floſculis fragrantiſſimis per-
ſpergatur. Et quamquam hominibus timidis continua fere ad
res tremendas provocatione ſe horribiles et formidoloſos red-
dant: ſuſpecti tamen ſunt omnibus, quaſi ſuis ipſorum dictis
minime confidunt, niſi religionis ſigillo confirmentur. Quid
ergo eſt, cur putent, ſibi credi oportere, maxime cum expe-
rientia doceat, eſſe plerumque mendaciſimos? Sed hoc parum,
vel fere nihil eſt ad indignationem illam divinam. Florianus
contra ſerio rem egit et eo propoſito, quo ipſum decuit, ut
adeo ſuſtina perſuaſiſſima de eius voluntate fieret eique conſenti-
ret, quod ſatis eſt ad eius integritatem probandam, quoad de
tertio deſinitionis momento quaeſtio eſt Plane ex mente AV-
GVSTINI quoque, qui de ſe in ſerm. XXVIII. de verbis apoſt.
ita ſcribit; Iuro, ſed quantum mihi videtur, magna neceſſitate com-
pulſus, cum videro, non mihi credi, niſi faciam, et ei, qui mihi non
credit, non expedire, quod non credit. Conf. PRID. BALDVINI
Caſ. Conſc. Libr. II. cap. IX. caſ. IV.

ISO CR ATIS contra pracceptum, quod in Orat. ad Demonicum pag. i2.
edit. Wolf, ita ſe habet: &u væaxre neęò ſzo Jiæ 3o woiòàeis, Vi csurd alviuc
ulaxQ” dnorcuv,  &ſrou; iu niòcvuv Siurbtuv, nimium coarctare iurandi oſfi-
eium non immerito videbitur. Recte quidem iuſteque aliorum iuſſu iu-
rori poteſt, ut ex infamia turpiaue cauſſa nos eripiamus, aut amicos a pe-
riculis, in quae coniecti ſunt, liberemus; ſed latius quoque patent iura-
mentorum fines, uti perſpicunm ex iis, quae ꝗ. III. diximus. Verum,
quamquam Iſocratis, non chriſtiani, neque egregii certe philoſophi aucto-
ritas parum valeat: tamen ingenii ſui peccatum excuſationem apud eos
habere poterit, qui ſciunt, iurisiurandi oſficium non quidem ſummae ne-
ceſſitatis, ſed commoditatis tantum eſſe; neque igitur homini, eui liberum
ſit, velitne iurare, anne, inepte praecivi, quod in ſententia oratoris eſt.
Sed quam valida ac firma haee ſit exeuſatio, aliorum ſit iudicium.

S. VIII.Sequitur, ut rite poſitis fundamentis, quibus cauſſa, quam de-
fendimus, innititur, ſcrupuli quoque ſigillatim removendi ſint,
qui Floriani animum ſtimulant. Rationes puta erroris ſui, quae
ſunt, ſe iuraſſe privatim, neque in foro nublico, ſe iuraſſe more
gentilium Veneri deditorum, ſe iuraſſe denique Iusiurandum,
quod ſponſalibus publicis potuerit evitari. Quae animi offen-
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dicula, etſi tamquam exigui lapilli nec molem, nec pondus ha-
beant, ipſi tamen ingentium montium inſtar eſſe videntur. Ani-
mus enim, quo angitur, in pectore quaſi iudex ſedet, qui ſen-
tentiam de eo, quod factum eſt, ſuis ipſius oculis ferre velit,
artamen ſe inſcio tantac bonitatis microſcopio utitur, ut culex
elephantis magnitudine conſpiciatur. Quare ſubveniendum eſt,
ut viſui eius conſulatur.

Recte autem, ſed non perfecte ac ſuſficienter 70. CHRISTOP H. BE C-
MANNVS in Lin. Doctr. Moral. cap. V. ſ. 3. ſerupulum ita deſinit, æf

ſit formido animi circa praxin ſuam, quae conſcientiam vexet inſtar lapilli exi-
gui in calcoo latentis, qui pedem excruciat, neque quaelibet formido proprie ſcru-
pulus ſit, ſed illa, quae ex levibus fundamentis, vel nullis oriatur. Nam
FRID. BALDVINVS in Caſ. Conſc. Lib. I. cap. X. pag. 5. iam antea
monuerat, ſcrupulum, non ſolum formidinem, ſed etiam anxietatem eſſ
poſſe, cum quis anxius eſt de vita ante acta, an per omnia legi divinae confor-
mis fuerit, an officium ſuum per omnia fecerit, an hoc, aut illud omiſerit. Nos
autem et hqc addimus, nullam videri cauſſam eſſe, quae impediat, quomi-
nus leviſſima quoque illa argumenta, quibus erronea ouaedam opinio,
quaſi facinus eſſet commiſſum, mentem excruciat, ſerupulos dicere
poſſimus.

IX.
Primum argumentum, quo Florianus in ſui quaſi perniciem ex

S. VIII utitur, ſe iuraſſe privatim, nec publice, eam habet ſen-
tentiam, ut quodcunque rusiurandum, niſi a magiſtratu ſit dela-

tum, culpandum eſſe cenſeat. Verum bonum iſlum virum ma-
xumopere errare, neque penes iudices tantum eam religionis po-
teſtatem eſſe, ex dicendis non difficulter conſequitur, Non enim
dubitari poteſt, quin iurandi officium ad eum hominum ſtatum
referri oporteat, qui naturalis dicitur, et alius certe eſt, ac
civium imperantiumaue conditio. Res probatione non eget,
ut adeo cauſſa nulla ſit, quæe ratiocinando conficiatur, quare id,
quod iuris naturalis et liberrimi eſt, in iurisdictione magiſtratus
concludatur. Dicat forſitan, eos, qui in ſummo imperio ſunt,
ut libertate venandi, piſcandi, ita iurandi quoque licentia cives
ſuos privare poſſe. Ut ergo concedamus, etſi in promtu ſunt,
quae opponerentur, hoc fieri poſe: quaeſtio tamen non de eo
iam eſt, quod fieri poſſit, ſed quod eo conſilio factum ſit, ut non
amplius liceat intra privatos parietes iurare. Hac enim ratio-
ne manifeſtum fit, iuramentorum quidem obligationem in fo-
rum eſſe introductam ſecundum l. I. et C. de Iureiur. Nov.
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Leon. 97. ſed eõrundem tamen liberum ſanumque uſum legibus
non eſſe prohibitum, id quod vel ex partitione Ictorum, qua
aliud voluntarium, aliud iudiciale eſſe volunt, tamquam oculis
conſpiciatur. Quid igitur Floriano relinquitur, quo ius ſuum,
quod in foro peranguſte ſane coarctatum velit, tandem obtineat?
Nihil amplius, quam codex ſacer, qui vero gladius eſt, quo opi-
nionem ſuam non defendere liceat, ſed iugulare potius magno
ſuo commodo. Quocirca, ne longi in re aperta eſſe videamur,
verbis ex HENRICI BVLLINGERI Ierm. de Iureiurando deſum-
tis exiſtimandum eſt, ſi frater, aut ſoror ſibi miſere metuat, aut
omnino confirmari, aut certum habere cupiat, in re non levi, ſed
momenti alicuius, contra Deum et leges eius nihil peccari, ſi
quis ſobrie veritatem ſub invocatione nominis Dei atteſtetur.
Certe conſtat patriarcham BooZ miſellac et ſollicitae Ruth fidem
ſuam atteſtatum eſſe, ac dixiſſe: vivit dominus. Privatim deni-
que inter ſe conveniunt et mutuum iurant Iacob et Laban Gen.
XXXI. Dauid item er Ionathan I. Sam. XX. ſed et Abdias et
Helias, viri maximi 3. Reg. XVHI.

Longe alin res eſt, ſi quando homini chriſtiano conſilium dandum,
quomodo cirea iusiurandum circumſpecte et prudenter ſe gerere opor-
teat. Tum enim non quidem Iſocratis, de quo ſupra diximus, praece-
pto utemur, ſed plane ſuaſores et auctores ipſi erimus, ut quantum in
ipſo ſit, omnino non iuret, niſi in foro, et id quidem aegre et difficul-
ter. Noſtri autem conſilii eas dabimus rationes, quibus conſeęuitur, nos
plerumque poteſtatem ſine noſtro aliorumque incommodo declinandi iu-
risiurandi habere, animi levitatem, quam quis iurando prodit, eſſe pee-
catum gravisſimum, periurii autem poenas maximas. Teſte enim A VG V-
S T INVU falſa iuratio exitioſa eſt, vera iuratio periculoſa eſi, nulla iuratio ſe-
curior eſt. Quorſum etiam pertinent, quae idem Hipponenſium praeſul
epiſt. CLIV. his monet: In novo teſtamento dictum eſt, ne omnino iuremus.
Kuod mihi quidem propterea dictum videtur, non quia iurare peccatum eſt, ſed

quia peierare immane peccatum eſt, a quo nos longe eſſe voluit, qui, omnino
ne iuremus, commonuit Ex hoc autem noſtro conſilio, facile quisque videt,
non conſiei, ſi cui cauſſa ſontica, uti Floriano, fuerit, ut bono veroque
iureiurando ſe conſtringeret, ſive privatim, ſive publice id fieret, eum eul-
pam in ſe admiſiſſe.

5. X.Alterum argumentum, quod errori ſuo ſecundum S. VIII.
adfingit Florianus, ex perverſiſſimo poetarum gentilium more
eorumque carminibus amatoriis enatum eſt, quae procul dubio
aſſeverationibus impientiſſimis ad nauſeam usque ſcatent.

Non
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Non autem nobis ſermo eſt de moribus gentilium, quaſi in uni-
verſum nullam probitatis ſignificationem habuerint: animi enim
veritatem in mendacio quidem detinuerunt, neque tamen im-
pedire eam potuerunt, quominus aliquando ſe proderet, ſive
potius exſplendeſceret Rom. II. Iq2. Exemplo eſt Iuſtinus, de quo
ad s. VI. ſupra dictum eſt. Illius vero impietatis, quae ne ſpe-
ciem quidem. excuſationis habere vere chriſtianis videbitur,
quacum tamen Florianus ſe contendere ac comparare velit, do-
cumenta fere innumerabilia extant, ex quibus aliqua ſaltem in
medium producemus.

TIBVLLVS Libr. IV. carm. XII.
Nunc licet e coelo mittatur amica Tibullo,

Mittetur fruſtra, deficictque Venus
Haec tibi ſancta tuae Iunonis numina iuro,

Quae ſola ante alios eſt mihi magna Deos.

PROPERT. L. II. et XVI..
Oſa tibi iuro per matris et oſſa parentis,

Si fallo, cinis heu ſit mihi uterque gravis,
Me tibi ad extremas manſurum, vita, tenebras,

Ambos una fides auferet, una dies.

ovID. Amor. L. III. et XII.
Parce, per o lecti ſocialia iura, per omues,

Qui dent fallendos ſe tibi ſaepe Deos,
Perque tuam faciem, magni mihi numinis inſtar,

Rerque tuos oculos, qui rapuere meos,
Quidquiãd eris, mea ſemper eris.

Oimpias, vanas et frivolas voces Ut ſilentio praetereamus
ineptiſſimas formulas, quibus ſanctiſſimae iurisiurandi religioni
per iocim detrahunt, quarum larga meſſis eſt apud ſcriptores,
BRISSONIVM quOqUC et ALEXANDRVM AB ALEXANDRO:
nulla quidem ratione illi homines ſibi conſtare poſſunt, etſi
ſerio quoque iurare Deosque ſuos eorumque vindictam teſtari

vide-
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videantur. Deos vindices perſidiae provocant, quos neaue
vindices velint, neque credant; ubi ergo illud iurationis oſſici-

quod ſecundo loco in s. IV. poſuimus? Communem au-
um,tem eorum ſententiam profitetur o viDIVs Artis Amator. Libr.

LL. v. 631. ſeqq.

Nec timide promittæ: trabunt promiſſa puellas,

Promiſſo teſtes quuslihet adde beos.

Iupiter ex alto periuria ridet amantum.
Et iubet Aeolios irrita ſerre notos.

Per ſtyga Iunoni falſum iurare ſolebat
Iupiter: exemplo nunc favet ipſe ſuo.

Et ſi mavis philoſophum, audi crcERO MEM illum de offic.
Libr. III. cap. XXVIII. ita diſlerentem: Quoã eſt igitur, dixerit
quir in iurando num iratum timemus Iovem? at hoc quidem com-
mune eſt omnium philoſophorum, non eorum modo, qui Deum nihil
habere ipſum negotii dicunt, et nihil exhibere alteri: ſed corum
 m qui Deum agere aliquid et moliri uolunt, nunquam nec ira-

e raJ nec nocere Quae pluribus perſequi neceſſe non eſt, fa-
Aci,cile autem ex iis, quae diximus, de caeteris quoque iurisiurandi

promiſſorii momentis a nobis IV. requiſitis, ab illis vero
neglectis iudicandum eſt. Quae enim illa res bona eſt, quae
primum a nobis merito poſtulata eſt, quam iurando confirma-
rent? Fides, inquis, quae praecipua rerum pulcherrimarum eſt.
imo ſides eſt, non coniugi, ſed amicae, ſed ſcorto praeſtanda.
En vitium ac culpam Ubi denique laudabile illud conſilium,
quem legitimi iurisiurandi, quo promiſſio fit, tertiam partem
eodem s. IV. conſtituimus, ex quo fidei firmiſſima perſuaſio
conſcquatur An neſcis, eos nihil praeterea quaeſiviſſe, niſi
froudem et fallacias, quibus feminas inducerent, ut ſuis libi-
dinibus eo facilius obtemperarent. De quibus ipſe caT vL-
LVS carm. LXV. ita canit:

Qui, dum aliquid cupiens animus praegeſtit apiſci,

Nil metuunt iurare, nihil promittere parcunt;
Sed ſimulac cupidac mentis ſatiata lilido eſt,

Dã nihil periuria curanti a nihil metuere, Quid
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Quid ergo eſt, eur Florianus ſuam animi integritatem, Dei re-
verentiam iuſtitiaeque laudem cum tot ſceleribus et flagitiis
aequare ac conferre velit? Nihil ſane.

Quam deformis non aphrodiſiorum tantum, ſed caeterorum etiam iu-
ramentorum apud gentiles fuerit conditio, ex horrenda quoque morum
indole, qua numina ſua eſſe, ipſi illi homines, corum veneratores ſinge-
bant, luculentiſſime patet. Exemplo ſit Iupiter, qui etſi apud H OME-
RVM Iliad- T. seũv dææris æò do50 audiat, attamen ab omnibus ferè ac
ſingulis ſuis eultoribus ita depingitur, ut non Deum eum eſſe, non homi-
nem, ſed ſeelus, ſed peſtem, ſed malorum colluviem agnoſcas Nullum enim
fere dici poteſt ſeeleſtum ac nefarium facinus, nullum periurium, nullum
maleſicium, quod non patraverit ille optimus maximus. Ut adeo ſine
magna opera, ſi negotii pretium eſſet, ampliſiimam Ae Iove Maximo Peccæa-
tore commentationem conſcribere poſſemus. At hic eſt ille fons iuſtitiae,
de quo Minos, ans uevẽr iug. 2 ſecundum HO ME R. Odyſ T. omne ius
fasque in homines derivaverit. Ab hoc ſane ſcelerum ultore periurii
poenas ſibi metuerent homines, a quo vel maxime iusiurandum nomen
ſuum habeat, ſi fas eſt credere, ut ex AP VL E II Libr. de Deo Socr. tam-
quam Iovis iurandum dicatur.

5. XI.
Reliquum eſt, ut ad argumentum tertium reſoondeamus,quo anxius et ſcrupuloſus Florianus ſuum errorem defendit; ſe

enim iniuſte, putat, iuraſſe eam quoque ob cauſſam, quod ius-
iurandum, quod dedit, ſponſalibus publicis declinari potuerit.
Primum igitur eſt, quod ipſi opponmus, eam declinationem,
quae fieri potuerit, non tanti eſſe, ut ea neglecta jusiurandum,
quod iuſtiſſimum erat, iniuſtum ac vituperabile redderetur,
Quis enim ſanae mentis homo dicat, rem bonam et aequam ex
eo culpam ſibi contrahere, quod ea ratione facta ſit, ut tamen
eſſe potuerit infecta? Et quis umquam opinabitur, ĩusiuran-
dum quoddam, quod vitio caret, uti de eo, quo ſe Florianus
obſtrinxit, V. VI. et VII. probavimus, vitioſum eſſe, quo-

niam occaſio ſive facultas id evitandi in promtu fuerit? Quare
ne in re apertiſſima ambages quaerere videamur, ad alteram ta-
men argumenti partem progrediamur, nempe ad poſſibilitatem
illam ipſam, quae a ſponſalibus publicis ducitur, quacque mora-
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lis certe ſitt. Haec ergo poſſibilitas ante conſtituit, puellae pa-
rentes voluiſſe, vel debuiſſe quoque publicorum ſponſaliorum
ſolemnia inſtruere. Iam vero Florianus non neſcius eſt, neque
ſocerum, neque ſocrum ſuam voluiſſe ſumtus in eorum celebra-
tionem facere, eiusque rei habuiſſe graviſſimas cauſſas. Debu-
iſſe autem eos facere nulla ratio dari poteſt neque iuris natura-
lis, neque civilis, neque eccleſiaſtici, ut potius iam ſatis ſpon-
ſaliorum publicorum per illam ſponſionem, de qua s. I. dixi-
mus, factum ſitt. Non neſcimus quidem, quae MENTZ ERO
aliisque hac de cauſſa haereat opinio, quaeque àa BELLARMINO
lis mota ſit noſtro CcHEMNITIO: verum omnia videmus, quae
in utramque partem diſputantur in eo convenire, ut ad proba-
tionem tantum, quam m foro eccleſiaſtico fieri oporteat, prae-
ter parentes deſponſatorum alios quoque teſtes flagitare vide-
antur. Sed quid hoc ad Florianum eiusque ſponſam, ſo-
cerum quoque et ſocrum, qui de mutua inter ſe invicem
fide adeo certi erant, ut ne probatione illa publica ſe unquam
egere noſſe credidiſſent. Quare nihil etiam eſt, quod illi
debuiſſe viderentur. Non alienum autem erit, in hanc
cauſſam addere celeberr. To. BALTH. WERN HERT teſtimoni-
um, quo eo lubentius utimur, quo firmioribus nituntur,
quae profert, argumentis. Praeterea, inquit in Princip.
Iur. Eccl. cap. XIII. 5. XX. dividuntur ſponſalia in publica et clan-
deſtina. llla Iure Civ. et Canon. audiunt, quae cum conſenſu
parentum, quamvis abſentes ſuerint, contracta ſint clandeſtina
autem, uli parentum conſenſus deficit. Utroque enim hoc iure
teſtes non ad formam, ſed tantum ad probationem ſponſuliorum re-
quiruntur adeo, ut probatio aliter quoque, quam per teſtes, v.
E. documenta fieri poſſit. L. 4. pr. L. 7. pr. de ſpenſ. c, a. X. de
clandeſt. deſponſl. Hodie in Saxonia, et alibi paſim, eo caſu,
ubi uterquc parens ex parte ſponſi pariter, et ſponſac, non am-
plius in vivis ſunt, teſtium praeſentia omnino opus eſt; alias
ſponſalia clandeſtina cenſentur, et ipſo iure nulla ſunt, etſi de
illis ex utriusque partis confeſſione conſtet. Vid. Ord. Eecl. Sax.
tit. von he Gelbniſſen, ibid. OO auch 330 Perſonen, ſo
NB. bepderſeit teine æſiern hbaben. Et his quidem terti-
um quoque erroris Floriani tamquam munimentum deſtru-
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ctum eſſe arbitramur,, ut inde nullum amplius ei refugium
relinquatur.

Alia rurſum res eſt, ſi conſlio locus datur, quo ii inſtrui debeant, qui
matrimonium inire cupiunt. Tum enim omni modo annitimur, ut iis
perſuadeamus, ſe prudenter, caute et bene facturos, ſi quando ſponſalibus
ſuis auctoritatem publicam adiungant, Imo eo usque conſulendo progre-
dimur, ut àapplicaturis ad matrimonium animum, ne quid inconſultis paren-
tibus, cognatis, Pafiore, qui felices ſucceſſus 2 Deo exorare collaboret, tentent
agantve, auctores hortatoresque ſimus: quae quidem verba ex Ratione Di-
ſciplinae Ordinisque Eccl. in Unitate Fratrum Bohemorum, ut typis ex
ſeripta fuit Leſnat MD CXXXII. ꝑ. n. 50. tranſcripſimus. Conſilii no-
ſtri eas quoque, grauiſſimas ſane rationes damus, quae C A RP Z O V. Iurisp.
Ecel. Libr. II. Tit. III. Def. XXXII. 3. 4. 5. ſeqq. continentur. Sed conſ-
lium eſt, ſi diſceſſeris ab iis, de quibus inſtitutis eceleſiaſticis coutum eſt,
non lex, quam ſine vitio migrare non poſſiss Regula eſt, quae exceptio-
nes ſuas patitur.

5. XII.
Tranquillo igitur eſto animo Florianus. Tu autem, VIir

PLVRIMVM REVERENDE, AFFINIS OPTATISSIME, acqui
bonique conſulas, Tibi nos has paginas obtuliſle, quae ſi forte
ſpem, quam de nobis concepiſti, fruſtratae ſunt, ſtudio tamen
in Te noſtro conſcriptas eſſe ut cenſeas, iterum iterumque peti-
mus. Malumus quoque Tibi, Vir praecipua laude digniſſime,
literis voluntatem noſtram propeniiſſimam in Te ſignificare,
quam ſilendo et plane nihil dicendo in ſuſpicionem negligen-
tiae, aut ſubdoli animi incideree Annitemur vero in po-
ſterum, ut alia potius ratione Te perſuaſiſimum reddamus,
nos ea affinitate, cuius fundamenta in nuptiis cum virgine
lectiſſima hodie ponuntur, non indignos eſſe; quam, ut
meruit, laudibus efferremus, niſi utriusque noſtrum ſoror
eſſet: eſt certe caſta, verecunda, pia, neque dubium eſt,
quin quoque ſe Tibi facilem ſit praebitura, 6ę æ ĩòexæ neòæ
diòddug, vid. H ESIOD. Oper. 697. Amore, puta, bene-
volentia, obſervantia cacterisque propioris inter nos con-
unctionis officiis eo ſumus elaboraturi, ut plane perſpicias,
numquam animum nobis deſuiſſe verae integracque amicitiae
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jura tuendi. Det modo Deus, ut, quod pie vovemus et
fore confidimus, hae nuptiae Tuae initium ſint magnae pro-
ſperitatis et felicitatis, quae indies quoque incrementum ſu-
mat auſpicatiſſimum. Alienum autem a Te erit illud: ama,
tamquam oſurus, quod tantum abeſt, ut de Te divinioris
ſapientiae peritiſimo viro ſuſpicari poſſimus, ut ne a Bi-
ante quidem dictum crederet Scipio, ut apud cIC ERONEM
eſt in Laelio, cap. XVI. Ama ergo Sophiam Tuam, quo
diutius, eo amabilius amplectendam. Salvus ſis ac inco-
Iumis cum Henrica Tua dilectiſſima plurimos per annos, et
fias laetiſſimus liberorum pater, quorum primus Aſcanium,
ſive potius Langium refſorat patris ſimillimus. Et quoniam
omnis ſalus nulla eſt, quae ſine ſalutis noſtrae fonte conſi-